
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1667
16 Μαΐου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός Αποζημίωσης Προέδρου, Μελών και 

Γραμματέα του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού 
Συμβουλίου Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ............................. 1

Έγκριση καθιέρωσης απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας υπαλλήλων των Δ.Ο.Υ., των Κτηματικών 
Υπηρεσιών και των Διευθύνσεων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονομικών. ................ 2

Εξειδίκευση πρώτων υλών και καθορισμός διαδικα−
σίας πιστοποίησης των ποσοτήτων τους, σύμφω−
να με το άρθρο 17 παρ. 2 του N. 4062/2012 (ΦΕΚ 
Α΄ 70). ....................................................................................................... 3

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Π4/ΓΠοικ. 139553/19.12.2011 
απόφασης για καθιέρωση νυχτερινής εργασίας 
ως και εργασίας κατά τις Κυριακές και κατά το 
νόμο εξαιρέσιμες ημέρες στο προσωπικό των Μο−
νάδων Κοινωνικής Φροντίδας των Υ.ΠΕ. προς συ−
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά το 
μέρος που αφορά το Θεραπευτήριο Χρονίων Πα−
θήσεων Παιδιών Ρόδου, έτους 2012 ............................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.38/2/οικ.11675 (1)
Καθορισμός Αποζημίωσης Προέδρου, Μελών και Γραμ−

ματέα του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλί−
ου Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.

  ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

KAI ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 146Α του ν. 3528/2007 (Α΄ 26) «Κύρωση 

του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλή−
λων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο δεύτερο του N. 4057/2012 (ΦΕΚ Α΄ 54) «Πειθαρχικό 
Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.»,

β) του άρθρου 21 του N. 4024/2011 (ΦΕΚ Α΄ 226) «Συντα−
ξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο − βαθμολόγιο, 
εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής 
του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρα−
τηγικής 2012−2015»,

γ) του άρθρου 40 του N. 849/1978 (ΦΕΚ Α΄ 232), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του N. 2129/1993 (ΦΕΚ Α΄ 
57) «Αύξηση συντάξεων και άλλες διατάξεις»,

δ) του άρθρου 22 παρ. 3 του N. 2362/1995 (ΦΕΚ Α΄ 247) 
«Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του 
Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, και του άρ−
θρου 22α του ιδίου νόμου που προστέθηκε με το άρθρο 
23 του N. 3871/2010 (ΦΕΚ Α΄ 141),

ε) των άρθρων 5 και 8 του N. 3469/2006 «Εθνικό Τυ−
πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές δι−
ατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 131), όπως ισχύει,

στ) του Π.Δ. 320/1988 (ΦΕΚ Α΄ 149) «Οργανισμός των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Προεδρίας της Κυβέρνη−
σης», όπως ισχύει,

ζ) του Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ Α΄ 147) «Διάσπαση του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών και β) 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης…».

2. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.7/2195/25.1.2012 (ΑΔΑ: ΒΟ−
Χ7Χ−8ΙΖ) απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης».

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.37.8/651/ΑΠ/28/28.12.2000 
(ΦΕΚ 71/Β΄/2001) απόφαση της Υπουργού Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Λειτουργία του 
Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου». 

4. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.38/2/27385/31−12−2010 (ΑΔΑ: 
4Α9ΦΚ−3) απόφαση «Ορισμός Μελών Δευτεροβάθμιου 
Πειθαρχικού Συμβουλίου Δημοσίων Πολιτικών Διοικητι−
κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ισχύει.

5. Την υπ’ αριθμ. 65/14.1.2011 απόφαση του Δευτεροβάθ−
μιου Πειθαρχικού Συμβουλίου «Ορισμός Μελών Τμημά−
των του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου».

6. Τις υπ’ αριθμ. ΔΙΟΙΚ/Φ1Π/1/96/5607/5.3.2012 (ΑΔΑ: 
Β443Χ−ΛΔΣ) και ΔΙΟΙΚ/Φ1Π/1/177/5800/11.5.2012 (ΑΔΑ: 
Β49ΦΧ−ΕΩΛ) αποφάσεις του Τμήματος Προϋπολογισμού 
της Διεύθυνσης Οικονομικού του Υπουργείου Διοικητι−
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

25113



25114 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7. Την υπ’ αριθμ. 23564/25.11.2011 (ΦΕΚ Β΄ 2741) (ΑΔΑ: 
4570Χ−Ξ9Η) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης, Κωνσταντίνο Ρόβλια και Παντελή 
Τζωρτζάκη».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους είκοσι μίας χιλι−
άδων πέντε ευρώ (21.005 €) για το έτος 2011 και εξήντα 
πέντε χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (65.600 €) για το έτος 
2012 και για κάθε επόμενο έτος, η οποία δαπάνη θα 
βαρύνει τις πιστώσεις που είναι εγγεγραμμένες στον 
Φ.05−150 ΚΑΕ 9511 και ΚΑΕ 0515 αντίστοιχα, αποφασί−
ζουμε:

Α) Καθορίζουμε αποζημίωση, κατά μήνα, για τον Πρό−
εδρο, τα Μέλη, εκτός της περίπτωσης (η) της υπ’ αριθμ. 
ΔΙΔΚ/Φ.38/2/27385/31.12.2010 (ΑΔΑ: 4Α9ΦΚ−3) απόφασης, 
όπως ισχύει, και τον Γραμματέα, για τη συμμετοχή τους 
στις συνεδριάσεις του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού 
Συμβουλίου, ως εξής:

Πρόεδρος, τακτικός και αναπληρωματικός:  400 € 
Μέλη, τακτικά και αναπληρωματικά:  300 €
Γραμματέας, τακτικός και αναπληρωματικός:  200 €
Για την καταβολή της ανωτέρω αποζημίωσης εις ακέ−

ραιον, θα πρέπει ο Πρόεδρος, τα Μέλη εκτός της περί−
πτωσης (η) και ο Γραμματέας να συμμετέχει, έκαστος, 
σε τέσσερις (4) τουλάχιστον συνεδριάσεις το μήνα. Σε 
περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες συνεδριάσεις, η 
αποζημίωση περικόπτεται ανάλογα.

Β) Καθορίζουμε αποζημίωση κατά συνεδρίαση, για το 
Μέλος της περίπτωσης (η) της υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.38/2/
27385/31.12.2010 (ΑΔΑ: 4Α9ΦΚ−3), όπως ισχύει, για τη 
συμμετοχή του στις συνεδριάσεις του Δευτεροβάθμιου 
Πειθαρχικού Συμβουλίου, ως εξής:

Μέλος της περίπτωσης (η), τακτικό και αναπληρω−
ματικό: 20 €

Ο μέγιστος αριθμός συνεδριάσεων για το έτος 2011 
ανέρχεται στις 36 και εφεξής ανά έτος ανέρχεται στις 
50 συνεδριάσεις.

Γ) Το Δευτεροβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο θα συνε−
δριάζει εντός και εκτός του κανονικού ωραρίου εργα−
σίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και σε χρόνο που δεν 
καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση και σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

Δ) Με την παρούσα απόφαση καταργείται η υπ’ αριθμ. 
2/21130/0022/9.5.2005 (ΦΕΚ Β΄ 698) προηγούμενη από−
φαση, με θέμα «Καθορισμός αποζημίωσης Προέδρου, 
Μελών, Γραμματέα και αναπληρωτών του Δευτεροβάθ−
μιου Πειθαρχικού Συμβουλίου Δημοσίων Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.». 

Ε) Η παρούσα απόφαση ισχύει αναδρομικά ένα έτος 
από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαΐου 2012 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

    Αριθμ. 2/34850/0022 (2)
Έγκριση καθιέρωσης απογευματινής υπερωριακής ερ−

γασίας υπαλλήλων των Δ.Ο.Υ., των Κτηματικών Υπη−
ρεσιών και των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρε−
σίας του Υπουργείου Οικονομικών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α΄/22.4.2005).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ  
Α΄ 226) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο−
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις 
εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονο−
μικής στρατηγικής 2012−2015».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ 
213/Α΄/7.10.2009) αναφορικά με την ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών.

4. Το υπ’ αριθμ. 1064697/900/0002Ε/24.4.2012 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προσωπικού Δ.Ο.Υ. (Δ2) του Υπουργείου 
Οικονομικών για την καθιέρωση υπερωριακής απασχό−
λησης των υπαλλήλων των Δ.Ο.Υ., των Κτηματικών Υπη−
ρεσιών και των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας, 
λόγω της ανάγκης αντιμετώπισης των οργανωτικών και 
λειτουργικών μεταρρυθμίσεων μνημονιακής υποχρέωσης 
και την εφαρμογή του τριετούς εθνικού επιχειρησιακού 
προγράμματος καταπολέμησης της φοροδιαφυγής. 

5. Το υπ’ αριθμ. Δ5Α/1074218 ΕΞ2012/10.5.2012 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οικονομικού (Δ5) του Υπουργείου περί 
βεβαίωσης ύπαρξης διαθέσιμης πίστωσης και το σχε−
τικό υπ’ αριθμ. 7247/10.5.2012 σημείωμα της Υ.Δ.Ε. του 
Υπουργείου Οικονομικών.

6. Την υπ’ αριθμ. 00023000536/3.5.2012 απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών περί μεταφοράς πίστωσης.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους περίπου δύο εκατομμυρίων εκατόν εξή−
ντα οκτώ χιλιάδων ευρώ (2.168.000,00 ευρώ) σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2012, 
η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
Ειδικού Φορέα 23−110 και ΚΑΕ 0511, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερωρι−
ακής εργασίας 10.460 υπαλλήλων των Δ.Ο.Υ., των Κτη−
ματικών Υπηρεσιών και των Διευθύνσεων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονομικών, για είκοσι (20) 
ώρες μηνιαίως στον καθένα κατά το χρονικό διάστημα 
από 1.6.2012 και μέχρι 31.7.2012.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα 
πραγματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν 
να μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και 
αποσπασμένοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού 
ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση των συ−
νεργείων υπερωριακής απασχόλησης, διενεργείται με 
πράξη του αρμοδίου Διευθυντή, ενώ επίσης με πράξη 
στο τέλος κάθε μήνα βεβαιώνεται η πραγματοποίηση 
των ωρών υπερωριακής εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Μαΐου 2012
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25115

    Αριθμ. Δ1/Α/οικ.10839 (3)
Εξειδίκευση πρώτων υλών και καθορισμός διαδικασίας 

πιστοποίησης των ποσοτήτων τους, σύμφωνα με το 
άρθρο 17 παρ. 2 του N. 4062/2012 (ΦΕΚ Α΄ 70).

OI YΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ − 

ΑΡΓΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 64/2005 «Κωδικοποίηση 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όρ−
γανα» (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Το Ν. 4062/2012 «Αξιοποίηση του πρώην αεροδρομίου 
Ελληνικού − Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ − Προώθηση της χρήσης 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (ενσωμάτωση Οδη−
γίας 2009/28/ΕΚ) − Κριτήρια αειφορίας βιοκαυσίμων και 
βιορευστών (ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/30/ΕΚ)» (ΦΕΚ Α΄ 
70) και ιδιαίτερα τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 2.

3. Το Π.Δ. 381/1989 «Οργανισμός του Υπουργείου Βιο−
μηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας» (ΦΕΚ Α΄ 16) όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με το Π.Δ. 27/1996 «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Τουρισμού, Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τε−
χνολογίας και Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 
Α΄ 19) όπως ισχύει, με το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυ−
ξης, και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και μετονομασία του σε “Υπουργείο Οικονο−
μίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας” μετατροπή του 
Υπουργείου Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική Γραμματεία 
Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσω−
τερικών της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας–Θράκης 
και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής» (ΦΕΚ Α΄ 213) και με το Π.Δ. 189/2009 «Καθορι−
σμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» 
(ΦΕΚ Α΄ 221), όπως τροποποιήθηκε από το Π.Δ. 24/2010 
«Ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και 
τροποποιήσεις του Π.Δ. 189/2009» (ΦΕΚ Α΄ 56).

4. Το Π.Δ. 402/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Γε−
ωργίας» (ΦΕΚ Α΄ 187) όπως ισχύει.

5. Το Π.Δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ Α΄ 243).

6. Την υπ’ αριθμ. 2876/7.10.2009 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ Β΄ 2234).

7. Την υπ’ αριθμ. οικ. 52306/25.11.2011 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέρ−
γειας και Κλιματικής Αλλαγής «Καθορισμός αρμοδιο−
τήτων του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής Ιωάννη Μανιάτη» (ΦΕΚ Β΄ 2741). 

8. Την υπ’ αριθμ. 131/20388/20.2.2012 απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη Δριβελέγκα» 
(ΦΕΚ Β΄ 393).

9. Την υπ’ αριθμ. Δ1/Β/7364/30.3.2012 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Δημιουργία Συστήματος Διαχείρισης Στοιχεί−
ων και Πληροφοριών για την αναλυτική παρακολούθηση 
της παραγωγής, διύλισης, αποθήκευσης, εισαγωγής, εξα−

γωγής και διακίνησης αργού πετρελαίου, ημικατεργα−
σμένων και πετρελαιοειδών προϊόντων» (ΦΕΚ Β΄ 1116).

10. Την υπ’ αριθμ. οικ.129043/4345/8.7.2011 Εγκύκλιο «Εφαρ−
μογή νομοθεσίας για τη διαχείριση μη επικίνδυνων στερε−
ών αποβλήτων» του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής. 

11. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1604.81/3.4.2012 Εγκύκλιο «Περι−
βαλλοντική Αδειοδότηση Μονάδων Παραγωγής Ηλε−
κτρικής και Θερμικής Ενέργειας με χρήση Βιοαερίου 
που προέρχεται από αναερόβια επεξεργασία Βιομάζας» 
του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δημόσια δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

1. Η συμβολή των βιοκαυσίμων που παράγονται από 
απόβλητα, υπολείμματα, μη εδώδιμες κυτταρινούχες 
ύλες και λιγνοκυτταρινούχες ύλες, θεωρείται διπλάσια 
σε σχέση με εκείνη των άλλων βιοκαυσίμων, για τους 
σκοπούς της απόδειξης της συμμόρφωσης των οικονο−
μικών φορέων του άρθρου 21 του N. 4062/2012 προς τις 
εθνικές υποχρεώσεις ως προς την ανανεώσιμη ενέργεια, 
καθώς και για την επίτευξη του στόχου για τη χρήση 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές σε όλα τα μεταφο−
ρικά μέσα που αναφέρονται στο άρθρο 2Α παράγραφος 
4 του N. 3468/2006, όπως ισχύει.

2. Προκειμένου οι ποσότητες των βιοκαυσίμων που 
παράγονται από τις πρώτες ύλες του άρθρου 2 να χρη−
σιμοποιηθούν για τους σκοπούς εφαρμογής της παρ. 1 
του παρόντος άρθρου, πρέπει να πληρούν τα κριτήρια 
αειφορίας του άρθρου 20 του N. 4062/2012.

Άρθρο 2
Εξειδίκευση πρώτων υλών

1. Ως απόβλητα και υπολείμματα για την παραγωγή 
βιοντίζελ θεωρούνται:

α) τα χρησιμοποιημένα φυτικά έλαια, συμπεριλαμβα−
νομένων των τηγανελαίων, καθώς και 

β) τα ζωικά λίπη, εξαιρουμένων αυτών που παράγονται 
από ζωικά υποπροϊόντα τα οποία ταξινομούνται ως υλικό 
κατηγορίας 3 σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1069/2009 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
21ης Οκτωβρίου 2009 (ΕΕ L 300/14.11.2009).

2. Ως απόβλητα και υπολείμματα για την παραγωγή 
βιοαερίου θεωρούνται:

α) τα ζωικά υποπροϊόντα των κατηγοριών 2 και 3 
σύμφωνα με το άρθρο 3 παράγραφος 22 και το άρθρο 
32 παράγραφος 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 1069/2009, με την 
προϋπόθεση ότι ικανοποιούν (όσον αφορά την επεξερ−
γασία τους) τα αναφερόμενα στο άρθρο 15 αυτού και σε 
κάθε περίπτωση προέρχονται από εγκεκριμένες και κα−
ταχωρημένες σε μητρώα εγκαταστάσεις ή μονάδες,

β) τα απόβλητα και τα υπολείμματα από γεωργία,, 
υδατοκαλλιέργεια, δασοκομία, θήρα και αλιεία, προε−
τοιμασία και επεξεργασία τροφίμων (κωδικός 02 του 
Ευρωπαϊκού Κανονισμού Αποβλήτων, ΕΚΑ), εκτός από 
τους κωδικούς ΕΚΑ 02 01 04, 02 01 08, 02 01 09, 02 01 
10, 02 02 04, 02 03 99, 02 04 01, 02 04 02, 02 05 99, 02 
06 02, 02 07 03, καθώς και

γ) τα ενσιρώματα και υπολείμματα ενεργειακών φυτών.



25116 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Ως μη εδώδιμες κυτταρινούχες και λιγνοκυτταρινού−
χες ύλες για την παραγωγή βιοαιθανόλης θεωρούνται 
τα υπολείμματα γεωργικής καλλιέργειας και επεξεργα−
σίας, όπως άχυρο, υπολείμματα ζαχαροκάλαμου, φλοιοί, 
σπάδικες αραβοσίτου και κελύφη καρπών, καθώς και τα 
απόβλητα ξύλου.

Άρθρο 3
Διαδικασία πιστοποίησης ποσοτήτων πρώτων υλών

1. Οι ποσότητες των πρώτων υλών του άρθρου 2 θε−
ωρούνται πιστοποιημένες εφόσον:

α) τηρούνται οι διατάξεις των άρθρων 21 και 22 του 
N. 4062/2012,

β) έχουν συλλεγεί και διαχειρισθεί από κατάλληλα αδει−
οδοτημένη επιχείρηση, η οποία είναι καταγεγραμμένη στο 
«Μητρώο Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στη δια−
χείριση Μη Επικίνδυνων Αποβλήτων», το οποίο διαχειρίζεται 
η Διεύθυνση Περιβαλλοντικού σχεδιασμού της Γενικής Δι−
εύθυνσης Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (Υ.Π.Ε.Κ.Α.) και είναι 
αναρτημένο στην ιστοσελίδα του Υ.Π.Ε.Κ.Α. http://www.ypeka.
gr/Default.aspx?tabid=438&language=el−GR, καθώς και

γ) έχουν καταγραφεί στο «Σύστημα Διαχείρισης Στοι−
χείων και Πληροφοριών Βιοκαυσίμων» σύμφωνα με την 
υπ’ αριθμ. Δ1/Β/7364/30.3.2012 απόφαση του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, το 
οποίο διαχειρίζεται η Διεύθυνση Πετρελαϊκής Πολιτικής 
της Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Κλιματικής Αλ−
λαγής του Υ.Π.Ε.Κ.Α. και είναι αναρτημένο στην ιστοσε−
λίδα: www.fuelstats.gr. 

2. Αρμόδια Υπηρεσία για τον έλεγχο τήρησης των καθο−
ριζομένων στην παρούσα απόφαση είναι το Γραφείο Επο−
πτείας της Αειφορίας των Βιοκαυσίμων και Βιορευστών 
(Γ.Ε.Α.Β.Β.) του άρθρου 29 του N. 4062/2012, με την επιφύ−
λαξη των διατάξεων του άρθρου 32 του ίδιου νόμου.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 15 Μαΐου 2012

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ  ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ

F
    Αριθμ. Π4/ΓΠ.42896 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Π4/ΓΠοικ. 139553/19.12.2011 

απόφασης για καθιέρωση νυχτερινής εργασίας ως 
και εργασίας κατά τις Κυριακές και κατά το νόμο 
εξαιρέσιμες ημέρες στο προσωπικό των Μονάδων 
Κοινωνικής Φροντίδας των Υ.ΠΕ. προς συμπλήρω−
ση του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά το μέρος που 
αφορά το Θεραπευτήριο Χρονίων Παθήσεων Παιδι−
ών Ρόδου, έτους 2012.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 

226/Α΄/27.10.2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μι−

σθολόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 
διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
Α΄ 228) «Ανασυγκρότηση Φορέων Κοινωνικής Αλληλεγ−
γύης, Κέντρα Αποκατάστασης, Αναδιάρθρωση Ε.Σ.Υ. και 
άλλες διατάξεις.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 3329/2005 (ΦΕΚ 
Α΄ 81) «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ−
γύης και άλλες διατάξεις».

4. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 24ωρη βάση 
του Θεραπευτηρίου Χρονίων Παθήσεων Παιδιών Ρόδου 
το οποίο αποτελεί παράρτημα του Θεραπευτηρίου Χρο−
νίων Παθήσεων Δωδεκανήσου.

5. Το υπ’ αριθμ. 379/10.4.2012 έγγραφο του Θεραπευτη−
ρίου Χρονίων Παθήσεων Δωδεκανήσου σύμφωνα με το 
οποίο εκ παραδρομής δεν δηλώθηκε ένα (1) άτομο κλά−
δου ΥΕ Νυχτοφυλάκων − Φυλάκων στο παράρτημα του 
«Θεραπευτήριο Χρονίων Παθήσεων Παιδιών Ρόδου».

6. Την υπ’ αριθμ. Π4/ΓΠοικ. 139553/19.12.2011 απόφαση 
(ΦΕΚ Β΄ 3198).

7. Την υπ’ αριθμ. 130342/25.11.2011 (ΦΕΚ 2741/Β΄/25.11.2011) 
απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Μάρκο Μπόλα−
ρη».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε σχέση με 
την τροποποιούμενη, γιατί η αύξηση των ωρών καλύ−
πτεται από την μείωση του ωρομισθίου σύμφωνα με τις 
διατάξεις του N. 4024/2011, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. Π4/ΓΠ οικ. 139553/19.12.2011 
(ΦΕΚ Β΄ 3198) απόφαση του Υφυπουργού Υγείας και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης, μόνο ως προς τη καθιέρωση νυ−
χτερινής εργασίας προς συμπλήρωση του υποχρεω−
τικού ωραρίου στο Θεραπευτήριο Χρονίων Παθήσεων 
Παιδιών Ρόδου και ορίζουμε επιπλέον για νυχτερινή ερ−
γασία προς συμπλήρωση υποχρεωτικού ωραρίου έναν 
υπάλληλο κλάδου ΥΕ Νυχτοφυλάκων − Φυλάκων για 150 
ώρες για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 
απόφασης αυτής έως 31.12.2012, ως ακολούθως:

2ηΥ.ΠΕ.
Θεραπευτήριο Χρονίων

Παθήσεων Παιδιών Ρόδου

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
(αριθμός ατόμων

προς συμπλήρωση
του υποχρεωτικού ωραρίου)

ΥΕ Νυχτοφυλάκων −
Φυλάκων 1

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. Π4/ΓΠ οικ. 139553/
19.12.2011 απόφαση ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα 15 Μαΐου 2012 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ  
ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02016671605120004*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-23T16:14:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




